
 
DETERMINAZIONE N.  09  

22 GENNAIO 2026  

 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: APPALTO DI SERVIZIO DI VERIFICA 

PERIODICA BIENNALE DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO: PRESA 

D’ATTO DELLA TRASFORMAZIONE DELL’AZIENDA PROVINCIALE PER I 

SERVIZI SANITARI IN AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DEL TRENTINO.  

          CIG: B9045E5206  

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l’attuazione di tale finalità l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, il quale necessita di 

costanti manutenzioni e controlli utili a mantenere l’efficienza degli impianti funzionali presenti. 

 

In data 22 luglio 2025 (Prot. Opera n. 8168) è stato inviato preventivo da parte dell’Azienda 

provinciale per i servizi sanitari (APSS 22/07/2025.0137725) relativo al servizio di verifica 

biennale degli impianti di sollevamento (CIG B9045E5206); 

 

in data 12 novembre 2025 (Prot. Opera n. 17121) è stato affidato il servizio all’Azienda Provinciale 

per i Servizi Sanitari - Dipartimento di Prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro – Servizio 

Sicurezza Impianti e macchine - verso un importo complessivo di € 1.995,00.= oltre IVA, con 

scadenza al 30 giugno 2026;  

 

preso atto della comunicazione di data 17/12/2025 (prot. Opera 19086) relativa alla trasformazione 

dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari (APSS) in Azienda sanitaria universitaria integrata del 

Trentino (ASUIT);  

 

con la legge provinciale 9 dicembre 2025, n. 8, recante “Costituzione dell’azienda sanitaria 

universitaria integrata del Trentino (ASUIT): modificazioni della legge provinciale 23 luglio 2010, 

n. 16 (legge provinciale sulla tutela della salute 2010)”, è stata disposta la trasformazione 

dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari (APSS) in Azienda sanitaria universitaria integrata del 

Trentino (ASUIT) a decorrere dal 1° gennaio 2026; 

 

la nuova azienda sanitaria viene costituita secondo il modello di azienda universitaria integrata, 

disciplinato dal d.lgs. 517/1999, con una valenza ospedaliera e territoriale, perseguendo oltre che 

finalità di prevenzione, cura e riabilitazione, anche di didattica e di ricerca. L’integrazione fra il 

sistema sanitario, universitario e della ricerca ha sempre come riferimento il miglioramento dei 

servizi per il cittadino; 

 



visto il combinato disposto dall’art. 120, co. 5 del d.lgs. 36/2023 e dal comunicato del Presidente 

ANAC del 8 novembre 2023 secondo cui le modifiche non sostanziali che comportano un 

mutamento solo formale dell’aggiudicatario sono sempre consentite; 

 

con la presente determinazione si prende atto della trasformazione dell’Azienda provinciale per i 

servizi sanitari (APSS) in Azienda sanitaria universitaria integrata del Trentino (ASUIT), 

conservando i diritti e gli obblighi facenti capo all’Azienda provinciale per i servizi sanitari nonché 

la titolarità del relativo patrimonio, proseguendo in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 

dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari, mantenendo la stessa p iva, cf  01429410226 e la 

sede legale in Via Degasperi n. 79, 38123 a  Trento; 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023 si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile unico del progetto per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20, di 

data 26 novembre 2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 23 gennaio 2026 

n. 44; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della trasformazione dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari (APSS), in 

Azienda sanitaria universitaria integrata del Trentino (ASUIT) con sede legale in Via Degasperi 

n. 79 – 38123 Trento, cf e p. IVA01429410226;  



2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell’Ente per cui 

non si rende necessaria l’acquisizione del CUP. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(EC/vf) 


